Jatromechanicorum et iatrocíquimicorum systematis successit *Organicismus*, qui pariter dividi solet a quibusdam in *mechanicum* et *chimicum*. *Organicista* nituntur vitalium phænomenorum causas referre ad solas organorum dispositiones ac proprietates, excluso semper quovis alio distincto principio. Putant enim fieri non posse, ut organizatio et peculiaris contextus corporis organici non modifecet actionem virium physicarum et chimicarum: unde colligunt, vires dumtaxat hujusmodi, quamvis ipsæ solæ impares sint vitalibus phænomenis explicandis, supposita tamen prævia corporis organizatione, sufficere ad plenam reddendam rationem operationum saltem vita vegetativa. Si tamen audias vel legas nonnullos organicistas, facile deprehendes illos non satis fidere suo systemati, quin etiam in contraria forte sententiam propendere, assertis organismo proprietatibus quibusdam vitalibus diversis ab omni proprietate regni mineralis. Denique alii, ut Du Bois-Reymond, nihil solidi reperiens in omnibus systematis anti-vitalistis, nec volentes aliunde vitale principium agnoscere, vitam inter ænigmata reponunt, quæ nostrum superant intellectum, ac tristem illam vocem ingeminant: *Ignoramus, ignorabimus* (1).

organiciste

Sententia
Du Bois Reymond et
aliorum.

Doctrina
Scholasticorum,

quibus multi
adspiciuntur
naturalium
scientiarum
perissimi viri.

Contra hos omnes principium vitale diversum ac superiorius omnibus viribus ac principiis totius regni mineralis uno ore asserunt Scholastici: immo vero vel inter ipsos naturalium scientiarum cultores, atque adeo extra casta Scholasticorum, nunquam defuerunt præclarissimi scriptores, quibus persuasum esset, vitales operations quascumque principium aliquod speciale vindicare, ab omnibus viribus inorganicae materiæ distinctum, in quorum numero recensendi sunt Barthez, Bordeu, Berzelius, Jussieu, Cuvier, Straus Durchein, Martini,

acciones químicas, fermentaciones, destilaciones, acidéces, alcalinidades ó efervescencias. La digestión era una fermentación; la absorción, una volatilización; el fluido nervioso (espiritus vitales), el resultado de la destilación de la sangre en el cerebro.» Claud. Bernard, loc. cit. pag. 130.

(1) Vide apud. cl. P. Dressel, *Der belebte und der unbelebte Stoff*, Zweiter Theil, vierter Abschnitt, pag. 104, 105, Friburgi Brisgoviae, 1883.

Tommasi (1), Frédault (2), Milne-Edwards (3), Agassiz (4), Flourens (5), D' Homalius d' Halloy (6), Arduin (7), Cochin (8), Pasteur (9), Claudius Bernard (10), P. Dressel (11), P. Bellynck (12), Tiedemann (13), et Quatrefages (14). Ex quorum sententia materia etiam supponatur suo organismo instructa, nequit cum solis viribus mechanicis, physicis et chimicis, nisi accedat principium aliquod altius, vitalium phenomenonorum esse causa.

Diversas
opinandi
inter assertores
vitalis principiis

archeus,

Non tamen omnes hi viri docti in destinanda natura vitalis principii, sive cum Scholasticis sive etiam inter se ipsi consentiunt. Primum enim Van-Helman (15), Basili Valen-tini (16) et Paracelsi (17) vestigia secutus, vitalibus pha-nomenis principium assignavit, quod *fabrum archeum*, quasi regens vel imperans (ab ἀρχῇ et ἀρχαῖς), unum quidem principale, quod totam vitam regeret, sibique subordinata haberet alia plura secundaria pro diversitate functionum et

- (1) Apud Liberatore, *Composto umano*, cap. 3, art. 6.
- (2) *Physiologie générale*.
- (3) *Leçons de physiologie*, tom. 14, pag. 257 seqq. et 264.
- (4) *Revue scientifique*, 1868, p. 348.
- (5) *De la Vie et de l'intelligence*, 1.st part, pag. 137 et 153.
- (6) *Revue scientifique*, 1872, p. 744.
- (7) *La religion en face de la science*, 1883; *Geognosie*, leçon xiii apud cl. P. Joann Mir, *La Creacion*, cap. 24, art. 1, pag. 353, Madrid, 1891.
- (8) *L'évolution et la vie*.
- (9) Apud Cochin, oper. nup. citat., pag. 120. Paris, 1888.
- (10) *La science expérimentale*, pag. 208, 209, 210. Non desunt tamen, qui Claudius Bernard pro contraria sententia laudent, et organicistis assentant.
- (11) *Der belebte und der unbelebte Stoff*.
- (12) *Curso elemental de Botánica por A. Bellynck*, S... traduci-do, y considerablemente aumentado por el Dr. D. Alberto de Segovia y Corrales, pag. 225, 226, Madrid, 1883-1885.
- (13) Apud Frédault, op. cit.
- (14) *Espèce humaine*, chap. 1.^{er}
- (15) Natus Bruxellis ann. 1577-1644.
- (16) Natus fuisse dictr versus ann. 1394.
- (17) Natus ann. 1493-1541. De quo vide Claudius Bernard, *Lecciones de Fisiología general...* traducidas por Javier Lasso de la Vega, pag. 110.

organorum (1). Cudworth aliisque *mediatorem* quemdam *plasticum* aut *plasticas substantias* invexere, unde vitales opera-tiones procederent. Recentioribus vero temporibus *vita-lismum* fundavit celebris medicus Barthez (2), eumdemque postea professi sunt Bordeu, Lordat, aliique (3). Cum *Vita-listis* consentiunt *Animistae* in agnoscendo peculiari principio vite, differunt tamen in eo, quod *Animistar* censeant, eamdem ipsam animam, unde in viventibus altioribus proce-dunt operationes vitaे sensitivae ac rationalis, esse quoque principium vegetationis: qua in re concordant cum Schola-sticis, tenentque veram omnino doctrinam, ut inferius, Deo favente, probabitur; in eo tamen a Scholasticis differunt quod principio vegetationis cognitionem tribuerint. At *Vitaliste* vegetationem attribuunt principio cuidam sui generis, diverso ab anima, quod *vim vitalem* dicunt, arbitranturque esse vim aut substantiam simplicem et instar spiritus cuiusdam corpoream substantiam vivificantis, omnesque functiones materiae regentis ac dominantis (4). Animismi auctor recentioribus temporibus habetur Georgius Ernestus Stahl, quem multi alii naturalium scientiarum periti sequuntur (5).

Recensitis variis doctorum hominum opinionibus, vera jam sententia stabilienda est, ea nempe quæ in omnibus corpori-bus organicis cognoscit principium speciale vitaे diversum a quibusvis principiis vel viribus sive mechanicis, sive physicis, sive chimicis naturæ inorganicæ communibus, et etiam a quavis alia, quæ sit mere illarum resultans. Necesse tamen

mediator
Plasticus:
vitalismus,
animismus.

et Scholasti-corum doctrina:
quid haec inter-se differant.

Status que-s-tionis.

(1) Vide Claud. Bernard, oper. et loc. nup. cit.

(2) Monspessulanus (de Montpellier), natus ann. 1734, 1806.

(3) Cfr. Ravaission, *La Philosophie en France aux dix-neuvième siècle*, pag. 181 seqq. Paris, 1889.

(4) «Bordeu, inquit Bernard, aclaró esta noción (loquitur de principio vital) considerando el cuerpo vivo no como una masa fría e inanimada, sino como una sustancia vivificada por un espíritu recor-tor que domina todas las fuerzas y las hace salir de su existencia pasiva y corporal». Bernard, op. cit., pag. 121.

(5) Cfr. Ravaission, loc. nup. cit. Ante Stahlium animismum in Gallia tradiisse dicitur Claudius Perroult, nobilis architectus, de quo vide cl. P. A. Ferges, *La Vie et l' Evolution des espèces*, pag. 52 seqq.

non est nunc singillatim probare principii vitalis existentiam pro quocumque gradu vite; satis erit, opinor, probare ne ad infimum quidem vitæ genus, quale est vegetativum sufficere vires naturæ inorganicæ communes, sed altius omnino requiri principium. Cæterum qualemnam sit istud principium, in sequenti articulo disputabitur: quare nulla nunc nobis lis est cum iis, qui speciali aliquod vite principium agnoscunt, qualemcumque tandem illud sit, sed tantum cum ejus osoribus.

17. PROPOSITIO. In omni generatim corpore vivente necesse est agnoscere speciale aliquod vitæ principium ita, ut ad explicanda phænomena vitalia non sufficient vires solæ sive mechanicæ, sive physicæ, sive chimicæ, quomodolibet attemperatæ, aut quævis illarum resultanta, etiamsi supponatur materia prævie organizata.

Propositio, ut vides, est contra materialistas cuiusvis gradus et coloris et contra omnes antivitalistas, sive iatromechanicos, sive iatrophysicos, sive iatrocimicos, sive etiam organicistas, probaturque communis calculo Scholastorum, vitalistarum et animistarum plurimum gravissimum Physiologorum. In probationem porro propositionis ea proferam argumenta, quæ in infimis viventium generibus æque valere debent.

Probatur 1.^o Dantur in viventibus proprietates ac phænomena α) non solum essentialiter diversa a phænomenis et proprietatibus quibuscumque corporum inorganicorum; β) verum etiam altioris cuiusdam ordinis. Atqui phænomena et proprietates ejusmodi necessario postulant in vivente principium aliquod speciale et altius principiis ac viribus quibuscumque materiae inorganicæ. Ergo...

Minor patet per seipsum ex principio causalitatis; phænomena enim et proprietates, utpote que rationem habent aut effectus aut naturalis consecutari ex rei essentia pullulantis, proportionem cum illa servent, necesse est. Nec video quo pacto possit id in dubium revocari, nisi dicendo cum organicistis, solum organismum absque ullo diverso principio interno posse esse in causa, cur materia in viventibus

corporibus diversa et altiora edat phænomena, diversis altioribus manifestetur proprietatibus, videlicet ope virium dumtaxat physicarum et chimicarum nature inorganicæ communium. Atqui hoc falsissime asseritur: α) quia organismus non præcedit, sed subsequitur vitales operationes. Quemadmodum enim mox fucus dicetur, falsa jam detecta est opinio eorum, qui existimabant in germine ipso præformatum contineri corpus viventium cum toto suo organismo, qui mox suscepit alimento evolvatur, atque ad justam membrorum omnium magnitudinem deveniat; sed germen vel ovum fecundatum, primum viventis elementum, per insitam sibi activitatem ac virtutem ope nutritionis alimentum in propriam substantiam convertendo totum organismum cum tota sua diversa um partium varietate fabricatur secundum formam certam sue propriæ speciei (1). Ergo nequit organismus haberi causa vel principium primum vitalium operationum ac phænomenorum, utpote que ante illum cernuntur ad eumque conflagrandum concurrunt (2). β) Præterea est

(1) Hanc communem Histologorum doctrinam exprimere voluit Claudio Bernard verbis illis: «S'il fallait définir la vie d'un seul mot, qui expriment bien sa pensée, mit en relief le seul caractère qui, suivant moi distingue nettement la science biologique, je dirais: *La vie c'est la création.*» Bernard, *La science expérimentale*.

(2) «L'organisation du corps vivant n'est pas la cause de la puissance vitale que cellui possède, mais une conséquence des propriétés de cette force vitale: en d'autres mots, la vie est une force organisatrice de la matière ponderable». Milne-Edwards, *Leçons sur le phénomène de la vie*, tom. 1, pag. 316 seq.

Quibus similia habet Joannes Müller: «Quelques-uns ont cru, inquit, nous dit un célèbre physiologiste, que la vie est le résultat d'une harmonie d'une engrenage, semblable à l'engrenage des roues d'une machine... Un tel engrenage existe manifestement... Seulement, cette harmonie des membres nécessaires au tout ne subsiste pas sans l'influence d'une force qui pénètre le tout, et qui même existe avant que n'aient paru les membres... L'organisme ressemble à une construction mécanique... Mais l'embryon engendre, par la vertu du germe, le mécanisme lui-même des organes. Voilà ce que le microscope démontre; et les fameux organes en miniature, que s'étaient imaginés Bonnet et Haller, ne valent plus la peine qu'on les discute». Jean Müller, *Handbuch der physiologie des menschen*, pag. 21, apud cl. Coconier, *L'âme humaine* etc., pag. 179, 180. Paris, 1850.

in corpore vivente virtus conservandi, immo et reparandi suum organismum secundum pristinam formam, quam forte abscissione vel fractione amiserat (1). Atqui hoc iterum probat preter vires materiae brute communis adesse in organismo principium aliquod exigens certa quedam organa certamque illorum conformatiōnem. γ) Denique potest organismo integer manere in cadavere cum tota sua compositione materiali, quin tamen omnes vires mechanicae, physicae et chimicae valeant ulla signa vita patefacere. Ergo vires solae communis materiae inorganicae non sufficient ad reddendam rationem proprietatum ac phænomenorum, quæ in viventibus apparent, ac proinde speciale aliquod vita principium asserendum est.

Dices 1.^o Organa re vera sunt instrumenta vitalium operationum, ut ipsum eorum nomen indicat, et manifeste patet etiam in operationibus vita sensitivæ. Ergo ubi adest jam organismus, sufficient vires physicae et chimicae, quin necesse sit ullum speciale principium fingere.—Resp. *dist. antec.* Sunt instrumenta, qua præsupponunt primum aliquod principium, quod rationem habeat causæ principialis, *cœc.*; quæ non præsupponunt hujusmodi principium, *neg.*; et *neg. conseq.* Si organa sunt instrumenta: ergo ex ipso conceptu instrumenti, necesse est causam aliquam principalem agnoscere, cuius nomine ac virtute operentur. Præterea organa, ut patebit ex dicendis inferius, nunquam operationes vitales elicunt solis viribus materiae inorganicae, sed virtute animæ seu principii vitalis, quo informantur: quare eatenus sunt.

(1) «Les os du squelette humain, par exemple, se réparent à la suite d'une fracture ou d'une nécrose; les fibres nerveuses blessées se cicatrisent et même se reproduisent, au moins dans les parties périphériques du système nerveux; un fragment de polype voit repousser sa tête ou sa queue aussi facilement qu'une bouture plantée en terre voit pousser ses racines; les pattes perdues accidentellement par un crabe ou une écrevisse se reforment de toutes pièces; la reproduction du cerveau a été observée chez le pigeon; la queue du lézard se constitue lorsqu'on l'a coupée, etc., etc.» Ita cl. Farges, *La Vie et l'Evolution des sp̄ces*, pag. 36. Paris 1888; que omnia phænomena fusius descripta videtur licet apud Milne-Edwards, *Leçons de Physiologie*, I, pag. 18; VIII, pag. 296, 301, 305, 362; X, pag. 262, XIII, pag. 39, etc.».

instrumenta, quatenus potentiam vitalem ab anima profluente sibi incidente habent, ideoque organa in cadavere non sunt ullius vitalis functionis instrumenta. Denique quavis multæ operationes vitales absque prævio organismo nequeant elici, cuius generis sunt sensations; verum vegetativæ, ac nominative nutritio, prout jam declaratum est, ipsum organismum initio precedit.

Dices 2.^o Saltem in plantis nulla videtur esse necessitas adstruendi principium speciale proprietatum ac phænomenorum peculiarium, qua in eis deteguntur. Quamvis enim non alias in illis ponamus vires substantialiter diversas a viribus materiae inorganicae; nihilominus dici potest illas ratione organismi ita modificari, ut exinde existat peculiaris aliqua resultantia, quæ sit aptum ac sufficiens principium talium proprietatum ac phænomenorum, qualium nullum in inorganicis vestigium datur.

Resp. 1.^o Omnes ejusmodi, quocumque fingi possunt modifications ac resultantia, tandem non exhibent nisi aliquid accidentale vel accidentaliter diversum ab ipsis viribus materiae quoque inorganicae communibus. Atqui nihil accidentale vel pure accidentaliter diversum potest esse aptum principium proprietatum phænomenorumque tam diversorum tamque excellentium. Ergo negandum prorsus est assertum adversarium ejusque probatio.

Resp. 2.^o Si vires physicae et chimicae ratione organismi ita modificari possunt, talcumque habere resultantiam, cui tamquam principio debeantur phænomena vitalia, cur non adsum hæc in cadavere, quandiu integer permanet ejus organismus? Nam certum est in cadavere posse incorruptum permanere organismum, et consequenter easdem vires physicas et chimicas, eodem pacto modificatas, eamdemque habentes resultantiam (1). Cum itaque manifeste pateat *Minor*, syllogismi propositi.

(1) «La matière pondérable dont se compose le corps d'un animal (idem dic de planta) ne diffère par aucune propriété chimique ou physique connue de la matière constitutive de cet animal (vel planta), quand il a cessé de vivre, inquit cl. Milne-Edwards (Op. cit. tom. 14), pag. 256). Qui paulo post in nota hæc addit: «Pour préserver de la putréfaction les matières même les plus altérables..., il suffit de tuer

Probatur Major per partes: *a) Dantur in viventibus proprietates et phænomena essentialiter diversa a phænomenis et proprietatibus quibuscumque corporum inorganicorum.* Id abunde constat ex characteribus, quibus viventia corpora discriminantur a non viventibus (1). Hoc tamen nondum sufficit ad concludendum principium vitæ totam naturam inorganicanam superans. Posset enim aliquis concedere viventia quidem a non viventibus specificè differre eo fere pacto, quo discrepant composita chimica a simplicibus, vel etiam ipsa simplicitate inter se, quæ omnia in eo convenient, qod viribus mechanicis, physicis et chimicis regantur, nec ullam altiore actitatem detegant, quæ a speciali aliquo principio proflueret debeat. Probandum ergo est phænomena et proprietates viventium ad ordinem quemdam universa natura inorganica altiore pertinere.

b) Materia viventis phænomena proprietatesque altioris cuiusdam ordinis sunt. Id ut probetur, ceteris nunc omissis, sufficiat opera dumtaxat vitæ vegetativæ perpendere. 1.^o Et primo quidem viventia, quod attinet vitam vegetativam positio germinis, ex minutissima quadam cellula ope nutritionis totam sui organismi fabricam immanenter conflant secundum determinatam proprie speciei conformatiōnem (2). Atqui ejusmodi operatio altioris profecto ordinis est, quam omnes operationes inorganicorum.

Prob. Major. Nam cellula non nutritur, et accrescit per externam conglobationem novarum particularium, sicut augescit v. g. flumen confluentibus atque extrinsecus juxta positis novis portionibus aquæ, sed ipsa cellula intus suscipiens alimentum, in seipsa augescit, ac velut ex intimis visceribus effundens sese ad dilatans, in alias et alias se scindit cellulas apte inter se cohaerentes, et sic justam tandem magnitudinem assequitur ex varia organorum compage.

ces organismes (nempe animalculorum, quibus debetur corruptio cadaveris) et d' empêcher l' arrivée de nouveaux agents de cet ordre... (ibid, in nota 2).

(1) Vide superius scripta cap. 1, art. 1, propos. 1.^o et 2.^o

(2) De personi hac materiae actitatem ac motu fuse disserit P. Dressel in altera sectione primæ partis laudati operis *Der belebte und der unbelebte Stoff*.

compositam. Nec solum suum extruant viventia organismum molemque corpoream, sed eamdem simili modo conservant, et reparant (1).

Minor etiam probatur. Quia operatio nutritionis est in vero aliquo sensu immanens, cum procedat a cellula et organismo viventis, et recipiat in eodem subjecto, a quo profluxit, tenditque proinde ad perfectionem proprii subjecti. Operationes autem omnes materiæ inorganicae transeunt sunt, et quantumvis alia aliis perfectiores sint, omnes tamen in eo convenient, ut terminum habeant extra, nec querant præcise bonum et perfectionem proprii subjecti. Atqui actiones immanentes, quæque bonum proprii subjecti ac perfectionem querunt, altioris procul dubio sunt ordinis, ex genere suo, quam actiones transeunt. Ergo nutritio, viventium corporum propria, longe perfectior est operationibus inorganicorum, atque adeo speciale principium vitæ postulat.

Dices forte. *Beatus est magis dare, quam accipere* (2). Ergo perfectius ac melius quoque est alis perfectionem communicare, quam sibi ipsi.

Resp. neg. conseq. Beatus quidem est dare, quam accipere; sed non est beatus dare solum nihil accipiendo, sed remanendo in propria imperfectione et indigentia, quam dare simul et accipere: hoc enim retinet totam perfectionem, quæ est in dando, et addit præterea perfectionem receptam. Idque demum locum habet in nutritione viventium.

2.^o Idem ostendi potest de altera operatione vitæ vegetativæ propria, de generatione. Viventia enim virtute

(1) Hinc illa vox Claudi Bernard: «Les phénomènes de création organique (id est productionis organismi) sont les plus particuliers, les plus spéciaux de l' être vivant: ils n' ont pas d' analogue en dehors de l' organisme (Leçons sur les phénomènes de la vie, i pag. 348). Et alibi idem auctor: «L' évolution (nempe organismi efformatio), inquit, caractérise les êtres vivants, et les distingue absolument des corps bruts (Ibid. pag. 389). Immo vero ipsenem Virchow, quantumvis materialismi adductus erroribus, convictus rerum evidentiæ, exclamare non veritus est: «Il n' y a de semblable à la vie, que la vie elle-même...» Apud cl. P. Coconier, *L' âme humaine*, pag. 187. Paris 1890.

(2) Act. cap. 20, v. 35.

gaudent non solum suum organismum fabricandi, et conservandi suam naturam individualem, sed etiam prospicunt in bonum et conservationem proprie speciei, generando alia sibi similia, nempe producendo semina, unde mox nova et nova individua similia evolvantur ad perpetuam conservationem propriæ speciei. Nullum autem corpus inorganicum tali gaudet virtute. Et quamvis corpora etiam inorganica possint alia producere, ut ostensum in *Cosmologia* est (1), non tamen producunt alia ejusdem speciei, sed alterius, ope nempe compositionum et resolutionum chimicarum, in quibus corpus quod aliud generat, eo ipso desinit esse, ut aliud ex eo conficiatur (2). Atqui virtus ejusmodi videtur longe altioris esse ordinis ac perfectionis; sicut enim inferius dicetur, agendo de variis vita vegetativa operationibus, generatio nutritione ipsa perfectior est. Ergo iterum probatum manet esse in viventibus, etiam secundum infimum vite genus, phænomena proprietatesque altioris ordinis, quam sint omnia phænomena et proprietates naturæ inorganicæ.

Solum opponi potest contra hoc argumentum ignis, in quo est species quædam generationis, nam ignis videtur generare ignem.—Respondeo in primis ignem non tendere natura sua ad perpetuam sue speciei conservationem, sicut tendunt viventia, quia et ignis excitari potest absque alio igne, et cum semel existit, non postulat ex sua essentia novum ignem excitare, sed tantum excitat illum, quando opponitur materia combustioni apta: id quod omnino per accidens est respectu ignis. Deinde ignis proprie non generat ignem, nempe non producit illum ex se atque ex sua substantia, sed tantum calore suo efficit, ut exurgat combustio nove materie, videlicet combinatio illius cum oxygenio. Ergo nihil habet ignis commune cum præstantissima virtute generandi, qua inest corporibus organicis et viventibus.

Atque haec quidem probant vitam vegetativam vindicare virtutem altioris ordinis, omnem materiam organicam superantem. Idem a fortiori patet de viventibus vita sensitiva et intellectiva, utpote quæ præstantiores sunt vegetativa.

(1) Vide *Cosmolog.* num. 352, pag. 1193 seqq.

(2) Vide *Cosmolog.* num. 132, pag. 463 seqq., num. 135 p. 474 seqq.

Probatur propositio 2.^o Vires, sive mechanicae, sive physicae, sive chimicæ, qua procul dubio sunt in viventibus, diversimode operantur in illis, atque in regno minerali. Atqui hoc ostendit predictas vires ab altiori aliqua virtute ac principio regi, eidemque tamquam instrumenta subjici in viventibus corporibus. Ergo agnosendum est in iis principium aliquod speciale vite.

Major probatur. Et re quidem vera 2.) vires mechanicae in regno minerali attractionibus ac repulsionibus suis: 1.^o nunquam concurrunt ad præbendas corporibus inorganicis eas formas artificiosissimas lineis curvis clausas, diversis organis partibusque dissimilaribus distinctas, aptissimoque ordine dispositas in infinita proptermodum varietate figurarum pro varia specierum ipsumarum multiplicitate, prout certum in viventibus cujuscumque generis (1). 2.^o Praeterea in toto regno minerali vires mechanicae nullatenus incitant ad perpetuum illum motum particularum, quo peragitur continuus fluxus assimilationum ac resolutionum, quem circulationem materia dicunt, et vitalem turbinem vocaverat Cuvierus (2). 3.) Vires physicae in regno minerali: 1.^o non conservant in corporibus temperiem caloris diversam a calore ambientis aeris, qualiter miramur in corporibus organicis et viventibus, et postulat natura singularium specierum: unde etiam fit, ut si quando ex causa extrinsecis justa illa temperies abrumptatur, corpus viventis fatiscat, et quamvis integrum adhuc servet organismum, nequeat tamen, deficiente vita, pristinas suas operationes elicere. 2.^o Frustra etiam expectes a viribus physicis in corporibus solidis regni mineralis varietatem illam colorum et molitudinem contextus corporei, quæ plus minus appetat in viventibus. 3.^o Frustra etiam per vires solas sive mechanicas sive physicas explicare conaberis circulationem et ascensum humoris nutriti in plantis. Alii voluerunt illum inter phænomena capillatatis recensere, quam ad rem appellant ad notissimum experimentum Hales (3). Verum obstant plura: primo quod

(1) Cfr. superius dicta, n. 7, pag. 12, 1.^o Figura.

(2) Cfr. superius, n. 7, pag. 17, 7.^o Modo conservationis et duratione.

(3) Vide istud experimentum Hales apud Liberatore, *Composito humano*, cap. 3, art. 7, num. 124.

in phænomenis capillaritatibus liquor ascendens nunquam effluit a parte superiori tuborum capillariorum; at in plantis si rami amputentur, succus ascendens effunditur. Præterea in capillaritate ascensus est uniformis et constans; at in ascensi nutrimenti laticis adsumt plures interruptions ac variationes in variis anni stationibus. Denique si ascensus humoris tribuendus esset capillaritati, maxima debet esse activitas ascensus in hyeme, cum propter frigus tenuissimi sint tubi, per quos circulatio peragitur. Atqui tamen contra accidit, nam in hyeme valde segnis est in plantis activitas circulationis. Alii ad osmosin recurrunt. Sed contra est, quod humor extrinsecus absorptus non permiscetur cum internis plantæ humoribus, secus atque evenit in phænomenis exosmosis et endosmosis. Præterea si ascensus humoris absorpti deberetur soli osmosi, omnia principia nutritiva in humore illo soluta æque absorberentur, ac per corpus plantæ distribuerentur. Atqui tamen contrarium manifesta demonstrat experientia. Videmus siquidem ex eodem solo vel medio, in quo planta residet, ac proinde ex iisdem porsus principiis mineralibus pro specifica varietate vegetalium alia ab his, alia ab aliis absorberi. Atque hinc etiam insufficiens videtur eorum opinio, qui absorptionem humoris soli diffusioni videtur tribuere. Si enim sola absorptionis causa esset diffusio, non appareat ratio, cur omnia principia mineralia æque ab omni planta non absorbeantur, ac per ejus organismum diffundantur. Quod ergo alia ab aliis vegetalibus principia nutritiva absorbeantur, explicari nequit, nisi in ipsa eorumdem vegetalium natura causa aliqua interna hujus diversitatis agnoscatur. Fatendum ergo est vires physicas in plantis existentes diverso modo operari, ac in minerali materia.

(1) Vires demum chimicæ 1.^a in viventibus ad mirabilem illam operationem, que assimilatio dicitur, peragendam elevantur. In toto regno inorganico affinitates virium chimicarum compositiones omnes ac resolutions ita efficiunt, ut in illis quidem semper resultet effectus (compositum novum chimicum) specificè diversus a componentibus, et similiter in resolutionibus elementa existant a priori composito specificè diversa: videlicet in omnibus chimicis inorganicorum corporum actionibus terminus vel effectus resultans semper est corpus

aliquod tertium, a prioribus distinctum. At vero chimicæ operationes in nutritione viventium tandem clauduntur *assimilatione* vel conversione alimenti in ipsam specificam substantiam corporis alii: terminus proinde ipsarum est ipsum individuum corpus prævie existens. 2.^a Quod vero magis mireris, assimilatio hec ita peragitur, ut singula partes ex communi nutrimento, relictis aliis principiis, ea sola, quæ sibi consentanea sunt, absorptione selfigant, arripiantque; et sic eadem substantiæ proteiformi quadam activitate transformentur pro diversitate partium heterogenearum et organismi, quem nutritur. Dumque hec fiunt, quasi intra corpus vivens officina quædam, multiplici machinarum apparatus instructa, lateret, veteratæ attritæque partes organismi expelluntur, aliis novis in earum locum suffectis, ex eodem alimento varie substantiæ, quas organicas dicunt, fabricantur, apteque seponuntur, quæ et ipsi viventi usui sunt, et plurimas homini utilitates afferunt. Hæc porro tanta prodigia, percurrent vita, penitus cessant, quantumvis organismus incolumis adhuc remaneat, atque adeo suis viribus chimicis prædictis (1). (2) Præterea predictæ vires in regno minerali quietem querunt et stabilitatem; at in viventibus, quādiu vita suppetit, in perpetua activitate versantur, easdem in orbem iterando operationes vegetativas sive nutritionis sive generationis (2). (3) Denique omnes istæ vires mechanicæ, physicæ et chimicæ in viventibus non sunt in